ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2023 г. № 1091

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 июня 2023 г. № 1091

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 11 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. № 1496 "О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 51, ст. 7807; 2019, № 32, ст. 4735; № 46, ст. 6497; 2020, № 45, ст. 7122; 2021, № 44, ст. 7409; 2022, № 29, ст. 5491; 2023, № 2, ст. 504; № 10, ст. 1685):

а) дополнить подпунктом "м(3)" следующего содержания:

"м(3)) при осуществлении в случаях, установленных федеральным законом о федеральном бюджете, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд в пределах поступления отдельных видов неналоговых доходов федерального бюджета, определенных федеральным законом о федеральном бюджете;";

б) подпункт "о" дополнить словами ", а также их подведомственных федеральных казенных учреждений".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2022 г. № 2549 "Об особенностях реализации Федерального закона "О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 1, ст. 340; № 10, ст. 1685; № 11, ст. 1795):

а) для служебного пользования;

б) в пункте 5(5):

абзац первый изложить в следующей редакции:

"5(5). Бюджетные ассигнования, предусмотренные на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий федеральным бюджетным и автономным учреждениям, федеральным государственным унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Российской Федерации и на предоставление юридическим лицам, не являющимся федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, субсидий или бюджетных инвестиций, предусмотренных пунктом 8 статьи 78, подпунктом 3 пункта 1 статьи 78.3, абзацем третьим пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - осуществление капитальных вложений), а также на предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при осуществлении капитальных вложений в объекты государственной собственности субъекта Российской Федерации или при предоставлении из бюджета субъекта Российской Федерации субсидий местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (далее - софинансирование капитальных вложений), подлежат перераспределению на основании решений президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации (далее - президиум (штаб) Комиссии), принимаемых в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения в целях осуществления (софинансирования) капитальных вложений в другие объекты капитальных вложений, предусмотренные актом (решением) об осуществлении капитальных вложений, при наличии утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной документации в отношении этих других объектов в случае отсутствия по состоянию:";

абзац четырнадцатый дополнить словами ", а также на бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя";

в) абзац первый пункта 5(7) после слов "оказания гуманитарной помощи," дополнить словами "договоров (контрактов) на оказание возмездных услуг, заключаемых в целях осуществления педагогической, научной деятельности, а также деятельности в области культуры, договоров (контрактов), заключаемых в пределах 10 процентов общего объема предоставленной субсидии, договоров (контрактов), заключаемых в соответствии с решениями Правительственной комиссии по вопросам оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов в иной срок, определенный указанными решениями, но не позднее 1 декабря 2023 г.,";

г) в пункте 10:

в абзаце втором слова "предусмотренного в указанном соглашении того же результата предоставления межбюджетного трансферта, при достижении которого образовались средства экономии" заменить словами "результата регионального проекта (иного результата того же регионального проекта, результата иного регионального проекта) либо иного результата предоставления межбюджетного трансферта (в случае направления средств экономии на реализацию мероприятий, указанных в абзаце третьем пункта 9 настоящего постановления)";

в абзаце третьем слова "на финансовое обеспечение достижения результата регионального проекта (иного результата того же регионального проекта, результата иного регионального проекта)" заменить словами "на финансовое обеспечение достижения иного результата того же регионального проекта, результата иного регионального проекта либо иного результата предоставления межбюджетного трансферта (в случае направления средств экономии на реализацию мероприятий, предусмотренных абзацем третьим пункта 9 настоящего постановления)";

д) абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:

"22. Установить, что операции со средствами, указанными в частях 29 и 32 статьи 9 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году" (за исключением средств федеральных автономных учреждений и средств организаций, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 35 статьи 9 указанного Федерального закона), отражаемые на лицевых счетах получателя средств из бюджета, определенных пунктом 7 статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - лицевой счет), открытых юридическим лицам, являющимся получателями указанных средств, осуществляются с учетом особенностей, предусмотренных настоящим пунктом.";

е) дополнить пунктами 22(1) - 22(3) следующего содержания:

"22(1). Операции со средствами организаций, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 35 статьи 9 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году", осуществляются в пределах остатка средств, отраженных на лицевом счете, на основании распоряжения.

22(2). Установить, что в 2023 году в случае принятия Правительством Российской Федерации решения об увеличении бюджетных ассигнований на оплату труда федеральных государственных гражданских служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы (далее - работники), соответствующие изменения лимитов бюджетных обязательств утверждаются при условии непревышения общего объема лимитов бюджетных обязательств на оплату труда с учетом ранее утвержденных лимитов бюджетных обязательств на указанные цели над совокупным объемом лимитов бюджетных обязательств на оплату труда работников, определяемых исходя из фактической численности работников и 25 процентов вакантных должностей федерального государственного органа установленной предельной численности работников.

Информация о фактической численности работников и количестве вакантных должностей представляется в Министерство финансов Российской Федерации федеральными государственными органами на дату принятия соответствующего решения Правительства Российской Федерации.

Главные распорядители средств федерального бюджета в случае увеличения фактической численности работников представляют не позднее 5-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором произошло увеличение фактической численности работников, информацию, указанную в абзаце втором настоящего пункта, в Министерство финансов Российской Федерации в целях утверждения лимитов бюджетных обязательств на оплату труда работников в соответствии с указанной численностью.

Главные распорядители средств федерального бюджета не позднее 5-го числа месяца, следующего за кварталом (за IV квартал - не позднее 15 декабря текущего финансового года), в котором количество вакантных должностей превышает 25 процентов установленной предельной численности работников, на оплату труда которых лимиты бюджетных обязательств доведены в полном объеме, представляют в Министерство финансов Российской Федерации предложения по направлению бюджетных ассигнований на оплату труда по указанным вакантным должностям в резервный фонд Правительства Российской Федерации.

Количество вакантных должностей рассчитывается отдельно по центральному аппарату и территориальным органам соответствующего федерального государственного органа. Определение количества вакантных должностей территориальных органов федерального государственного органа осуществляется исходя из установленной предельной численности работников и фактической численности работников в целом по территориальным органам федерального государственного органа.

Положения настоящего пункта для органов законодательной и судебной власти, Администрации Президента Российской Федерации и Аппарата Правительства Российской Федерации носят рекомендательный характер.

22(3). Установить, что остатки средств федерального бюджета завершенного финансового года в иностранной валюте (в случае их поступления в 2023 году на единый казначейский счет в иностранной валюте) могут быть направлены получателем средств федерального бюджета на те же цели, в соответствии с которыми они были предоставлены в отчетном финансовом году.".